

## Nr 784

Av herr **Sjönell m. fl.**, om tilläggsdirektiv för utredningen om statens institut för hantverk och industri.

Det svenska näringslivet har under efterkrigstiden präglats av en mycket snabb teknisk och ekonomisk utveckling. Sverige har framstått som en av de ledande industrinationerna i världen. Denna position har den svenska industrin nått genom utnyttjande av en högt driven teknik och en satsning på nya produkter. Flera företag har byggts upp och utvecklats till storföretag genom en framgångsrik innovation. Under sextiotalet har emellertid det tekniska gapet mellan olika länder minskats, varför de svenska produkterna har mött en starkt ökad internationell konkurrens.

För att vår industri inte skall riskera att komma efter i den snabba tekniska utvecklingen måste vi främja en effektiv innovationsmiljö. För detta fordras en betydligt större satsning än för närvarande på tekniskt forsknings- och utvecklingsarbete. Dessa problem måste lösas i samverkan med staten och näringslivet. Bl. a. är det mycket angeläget att företagets egen utvecklingsverksamhet underlättas och stödjdes. Forskningsresultat och uppfinningar måste i högre grad än för närvarande utnyttjas för industriell exploatering. Av mycket stor vikt är därvid att tidsintervallet mellan forskningsresultat och nyttiggörande blir så kort som möjligt.

Många skäl talar för att ny teknik och nya produkter ofta tas bäst om hand och utvecklas snabbast i mindre företag. Inom stora företag är upptagandet av nya tillverkningar vid sidan av det huvudsakliga produktionsprogrammet många gånger förenat med stora praktiska svårigheter. De mindre företagen har däremot ofta en flexibel produktionsapparat och kan därför snabbt foga in nya produkter i produktionen. Genom olika undersökningar har dessutom konstaterats att inom små industriföretag finns en mera positiv attityd till radikalt nyskapande än i stora företag. Olika åtgärder för att förbättra exploateringen av forskning och uppfinnarverksamhet bör därför till stor del inriktas på de mindre och medelstora företagen. Särskild hänsyn bör därvid tagas till de mindre företagens svårigheter att hålla sig informerade om tekniska nyheter.

Sveriges hantverks- och industriorganisation genomförde under år 1967 en undersökning för att kartlägga de mindre företagens möjligheter att täcka sina behov av bl. a. teknisk information och uppdragsforskning etc. Undersökningen visar att de mindre industriföretagen inte anlitar de för uppdragsforskning tillgängliga institutionerna i en tillnärmelsevis lika hög grad som de större företagen. Endast

en obetydlig del av det totala antalet forskningsuppdrag härrör från mindre företag. Flertalet av de under undersökningen tillfrågade institutionerna ansåg att den industriella exploateringen av de svenska forskningsresultaten är otillfredsställande. Brister föreligger främst i fråga om informationsmetoder och finansieringsmöjligheter.

Den information som går ut från forskningsinstitutionerna är ur flera synpunkter otillfredsställande. Bl. a. är den ofta skriven på ett sådant språk att dess innehåll till stor del går förbi företagaren/exploatören.

Man kan konstatera att bristen på kontakter mellan företag och forskningsinstitutioner torde innebära att kunskaperna om respektive miljöers förutsättningar och arbetsvillkor är mycket begränsade.

För de mindre och medelstora industri- och hantverksföretagen är det viktigt att resultat av forsknings- och utvecklingsarbete förs ut till företagen i en lättillgänglig form. För detta ändamål bör ett centralt dokumentations- och informationsförmedlande organ inrättas. Detta organ bör på egen hand kunna utföra eller stimulera andra organ till insamling och bearbetning av information om pågående forskningsverksamhet och resultat från vetenskapliga institutioner, experimentverkstäder och liknande utvecklingsorgan. Information bör distribueras i form av populärt skrivna rapporter till intresserade företagare. Denna tekniska information måste emellertid följas upp och överföras även på andra sätt genom t. ex. konferenser och fortbildningskurser, som behandlar nya tekniska rön inom olika områden.

Arbetsuppgifter av detta slag bör med fördel kunna läggas på statens institut för hantverk och industri. För detta ändamål bör därför institutet ges betydligt ökade resurser.

Vi anser det därför lämpligt, att den utredning som tillsattes hösten 1967 för att utreda institutets målsättning och organisation även får till uppgift att närmare undersöka förutsättningarna för att inrätta en dokumentations- och informationstjänst med ovan angivna arbetsuppgifter.

Med stöd av ovan anförda synpunkter hemställer vi,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om att utredningen om statens institut för hantverk och industri i tilläggsdirektiv får till uppgift att utreda frågan om inrättandet av en dokumentations- och informationstjänst vid institutet.

Stockholm den 26 januari 1968

*Bengt Sjönell (cp)*

*Hans Nordgren (h)*

*M. Berglund (fp)*

*Sven G. Andersson (fp)*  
i Örebro

*Anders Jonsson (fp)*

*Jan-Ivan Nilsson (cp)*

*Gunnar Oskarson (h)*

*Carl-Wilh. Lothigius (h)*

---